[image: image1.jpg]60

6606

Администрация
Уватского муниципального района
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 октября 2016 г.
с. Уват
           № 193
О внесении изменений в постановление администрации
Уватского муниципального района от 31.07.2013 № 124 «Об утверждении  регламента сопровождения инвестиционных проектов в Уватском муниципальном районе»
   На основании распоряжения Правительства Тюменской области от 21.02.2013 № 248-рп «Об утверждении регламента комплексного сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации в Тюменской области», решения Думы Уватского муниципального района от 02.12.2013 № 236 «О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского муниципального района Тюменской области» в целях повышения инвестиционной привлекательности, создания благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности в Уватском муниципальном районе:

1. Внести в постановление администрации Уватского муниципального района от 31.07.2013  № 124 "Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов в Уватском муниципальном районе» (далее по тексту - постановление) следующие изменения:

а) пункт 2 постановления исключить;

б) в подпункте 3.2. пункта 3 постановления исключить слово «администрации»;

в) приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Организационному отделу администрации Уватского муниципального района (Герасимова Е.Ю.) настоящее постановление:
а) опубликовать в газете «Уватские известия»;
б) разместить на сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет».
     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава                                                                                                        С.Г.Путмин
Приложение
к постановлению администрации
Уватского муниципального района
от 17 октября 2016 г. № 193
РЕГЛАМЕНТ
сопровождения инвестиционных проектов
в Уватском муниципальном районе
                                                   1.Общие положения
1.1. Настоящий  Регламент сопровождения инвестиционных проектов в Уватском муниципальном районе (далее  по тексту – Регламент), устанавливает сроки и последовательность действий администрации Уватского муниципального района по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории Уватского муниципального района (далее по тексту- сопровождение инвестиционных проектов).
1.2. Регламент направлен на снижение административных барьеров, а также на координацию взаимодействия администрации Уватского муниципального района (далее по тексту – Администрация) с инвесторами, с федеральными и региональными органами исполнительной власти.
1.3. Уполномоченным органом по сопровождению инвестиционных проектов является отдел экономики и прогнозирования администрации Уватского муниципального района.
1.4. Для целей настоящего Регламента применяются следующие термины:
Инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления вложений денежных средств, в том числе, необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций.
Инвестор – это субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий капитальные вложения с использованием собственных (и) или привлеченных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации и Тюменской области, и обеспечивающий их целевое использование. Инвесторами могут быть физические и юридические лица, создаваемые на основе договора о совместной деятельности и не имеющие статуса юридического лица объединения юридических лиц, государственные органы, органы местного самоуправления, а также иностранные субъекты предпринимательской деятельности.
Сопровождение инвестиционного проекта – комплекс мероприятий, направленных на успешную реализацию  проекта.

1.5. Сопровождение инвестиционных проектов в Уватском муниципальном районе основывается на принципах:

а) объективности и экономической обоснованности принимаемых решений;

б) открытости и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении государственной, служебной или коммерческой тайны;

в) равноправия инвесторов;

г) обязательности исполнения принятых решений, неизменности прав инвесторов;

д) сбалансированности общественных и частных интересов.
2. Направления работы с инвесторами в Уватском муниципальном районе
Администрация осуществляет работу с инвесторами по следующим направлениям:
2.1. Поиск и привлечение потенциальных  инвесторов.
2.1.1. Определение ответственных за работу с инвесторами сотрудников администрации, без увеличения штатной численности.
      2.1.2. Формирование перечня инвестиционных предложений Уватского муниципального района с учетом его специализации (наличия природных ресурсов, производственных предприятий, наличия свободных промышленных и инфраструктурных площадок, кадровых ресурсов и т.д.).
   2.1.3. Публикация информационно-аналитических материалов об инвестиционной деятельности на территории Уватского муниципального района в средствах массовой информации, размещение на официальном сайте Администрации (www.uvatregion.ru);
   2.1.4. Формирование реестра земельных участков, наиболее подготовленных для реализации инвестиционных проектов, с учетом близости объектов инфраструктуры и точек подключения к сетям газо-, электро-, водоотведения и водоснабжения,  предоставление информации инвесторам  о сформированных  земельных участках для реализации инвестиционных проектов на территории Уватского муниципального района.
         2.1.5. Организация встреч, переговоров с потенциальными инвесторами.
2.2. Сопровождение инвестиционных проектов.
   2.2.1. Подбор земельного участка, готового для реализации инвестиционного проекта и содействие по предоставлению земельного участка в минимально возможные в соответствии с действующим законодательством сроки.
          2.2.2.  Выдача разрешения на строительство в минимально возможные в соответствии с действующим законодательством сроки.
 2.2.3. Организационное содействие по подключению к инженерным сетям (газ, теплоснабжение, водоснабжение, энергоснабжение). Организация встреч инвесторов с ресурсоснабжающими организациями.
  2.2.4. Проведение мониторинга реализации инвестиционных проектов совместно с Департаментом инвестиционной политики и государственной поддержки предпринимательства Тюменской области (далее по тексту - Департамент) и (или) Фондом «Инвестиционное агентство Тюменской области» (далее по тексту - Фонд), включающее выезд на площадки реализации инвестиционных проектов, оперативное реагирование на проблемные вопросы, возникающие в ходе реализации инвестиционных проектов, в пределах компетенции Администрации.
          2.2.5. В случае возникновения при реализации инвестиционного проекта проблемных вопросов, не относящихся к компетенции Администрации, Администрацией направляется запрос в соответствующий федеральный орган власти, орган исполнительной власти Тюменской области, иные организации.
          2.2.6.
Инвестор, реализующий инвестиционный проект, имеет возможность обратиться за предоставлением той или иной формы государственной поддержки в соответствии с действующим законодательством.
3. Порядок взаимодействия администрации Уватского муниципального района с инвестором
3.1. Рассмотрение реализуемых инвестиционных проектов осуществляется Рабочей группой по мониторингу и сопровождению прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, включая процедуры, связанные с подключением к электросетям, объектам коммунальной и инженерной инфраструктуры (далее по тексту – Рабочая группа) после согласования с Департаментом.
3.2. Основанием для включения в Реестр реализуемых инвестиционных проектов Уватского муниципального района инвестиционного проекта является положительное решение Рабочей группы по итогам рассмотрения заявления согласно приложению 1 к настоящему Регламенту.
3.3. Рабочая группа назначает куратора, ответственного за сопровождение инвестиционного проекта в рамках установленных настоящим Регламентом направлений работы с инвесторами в Уватском муниципальном районе.
3.4. Куратор оказывает инвестору консультационную, информационную и организационную поддержку в течение всего периода реализации инвестиционного проекта вплоть до ввода объекта в эксплуатацию.
3.5. При осуществлении сопровождения инвестиционных проектов с объемом инвестиций до 300 миллионов рублей Администрация взаимодействует с Фондом. Взаимодействие осуществляется в соответствии с Регламентом работы Инвестиционного агентства Тюменской области по сопровождению инвестиционных проектов в муниципальных образованиях Тюменской области.
3.6. При осуществлении сопровождения инвестиционных проектов с объемом инвестиций свыше 300 миллионов рублей Администрация взаимодействует с Департаментом. Взаимодействие осуществляется в соответствии с Регламентом комплексного сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации в Тюменской области, утвержденным распоряжением Правительства Тюменской области от 21 февраля 2013 года № 248-рп.
3.7. В случае прямого обращения инвестора с письменным заявлением о сопровождении инвестиционного проекта на имя Главы Администрации, Администрация информирует Департамент и Фонд.
         3.8. Администрация может принять решение о подписании соглашения о сотрудничестве с инвестором, планирующим реализацию и (или) реализующим инвестиционный проект на территории Уватского муниципального района.
3.9. Администрация формирует и осуществляет ведение Реестра инвестиционных проектов в электронном виде. Актуализация Реестра инвестиционных проектов осуществляется на постоянной основе. Один раз в полугодие до 15-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием, Реестр инвестиционных проектов размещается на официальном сайте Уватского муниципального района и направляется в Департамент.
Ответственным за ведение и размещение Реестра инвестиционных проектов на сайте Уватского муниципального района и направление его в  Департамент является начальник отдела экономики и прогнозирования Администрации.
 4. Информация для контактов
4.1. Уполномоченный орган исполнительной власти Тюменской области по осуществлению единой инвестиционной политики, реализации государственной политики в сфере государственной поддержки предпринимательской и инвестиционной деятельности - Департамент инвестиционной политики и государственной поддержки предпринимательства Тюменской области.
Адрес: 625003, г. Тюмень, ул. Республики, 24.
Контактный телефон: (3452) 296-506, 296-315 факс. 296-317.
Адрес электронной почты: invest@72to.ru
Официальный Интернет-сайт уполномоченного органа –  www.admtyumen.ru  www.tyumen-region.ru
4.2. Фонд «Инвестиционное агентство Тюменской области».
Адрес: 625000, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Хохрякова, 53
Телефон: (3452)50-76-33
www.frpp.ru
recept@frpp.ru
4.3. Администрация Уватского муниципального района
Адрес: 626170, Тюменская область, с. Уват, ул. Иртышская, д.19
Контактный телефон: (34561) 28-001
Адрес электронной почты: uvat_region@mail.ru
Официальный Интернет-сайт: www.uvatregion.ru
Приложение 1 к Регламенту
сопровождения инвестиционных проектов
в Уватском муниципальном районе
	Заявление на сопровождение инвестиционного проекта

	Информация об инициаторе проекта:

	Инициатор проекта
	Полное наименование организации

	ИНН, ОГРН (ОГРНИП)

	Руководитель, контакты
	Ф.И.О. руководителя, номер телефона, e-mail

	Ответственное лицо, контакты
	Ф.И.О. ответственного лица, номер телефона, e-mail

	Дата регистрации (планируемая дата)
	Указать дату регистрации

	Юридический адрес
	Указать адрес регистрации

	Фактическое местонахождение
	Указать адрес местонахождения

	Сфера деятельности
	Основной вид деятельности (ОКВЭД), дополнительные виды деятельности (ОКВЭД)

	Общее количество сотрудников на момент обращения
	Указать количество

	Дополнительные сведения

	Информация о проекте:

	Цель инвестиционного проекта

	Суть проекта

	Место реализации проекта

	Стоимость проекта, в т.ч.:

	- доля собственных средств

	- доля заемных средств (кредит, лизинг, заем, гос. поддержка)

	Стадия реализации проекта

	Сроки реализации проекта

	Кол-во создаваемых новых рабочих мест, средняя з/п

	Период окупаемости

	Наличие ресурсов для реализации проекта:
	Земельный участок __ га (указать: аренда/собственность)

Здания, сооружения ____ шт. ____ кв. м (указать: аренда/собственность)

Инженерные коммуникации:

Электроэнергия _______ кВт

Газ __________________ куб. м

Водопровод __________ куб. м

Канализация __________ куб. м

Подъездные пути (дороги) _____ м

	Общие потребности для реализации проекта:
	Земельный участок ____ га в _______ муниципальном образовании

Строительство здания (сооружения) ___ кв. м ____ этаж.

Реконструкция здания (сооружения) ___ кв. м ___ этаж.

Инженерные коммуникации:

Электроэнергия ______ кВт/ч _____ кВт/мес.

Газ _________________ куб. м/мес.

Водопровод _________ куб. м/мес.

Канализационно-очистные сооружения ____ куб. м/мес.

Подъездные пути (дороги)_____ м.

Иные потребности:

	Календарный план этапов реализации проекта
	Этапы реализации проекта
	Стоимость,

 млн. руб.
	Дата начала
	Дата окончания

	Итого

	Проблемные вопросы, препятствующие реализации проекта

Приложение 2 к Регламенту
сопровождения инвестиционных проектов
в Уватском муниципальном районе
Реестр инвестиционных проектов
Уватского муниципального района
	Объем инвестиций:

	Статус проекта:
(Реализуемые инвестиционные проекты, сопровождаемые проекты; реализованные инвестиционные проекты)

	№ п/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Инициатор проекта/
контактные данные
	Описание проекта

	Отрасль

	Информация о компании:
Контактные данные инициатора проекта:
Контактные лица от уполномоченного на сопровождение органа:
	Параметры проекта:
Срок реализации проекта
Общий объем инвестиций
Количество вновь
создаваемых рабочих  мест
О проекте:
Форма и объем государственной поддержки:
Актуальная информация о стадии и ходе реализации инвестиционного проекта:
Проблемы:
Сопровождение: